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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
oczyszczania cieczy, np. wód ściekowych,
i urządzenia do przeprowadzania tego spo¬
sobu. W urządzeniu według wynalazku
można oczyszczać najbardziej zanieczy¬
szczone ciecze bez dodawania materjałów
obcych. Po j ednorazowem przepuszczeniu
cieczy wypływa z urządzenia zosobna o-
czyszczona ciecz oraz osady, bez potrzeby
rozbierania maszyny lub bębna.

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du urządzenie według wynalazku. Fig. 1
przedstawia przekrój podłużny urządzenia
a fig. 2 — przekrój urządzenia wzdłuż linji
A — B na fig. 1.

Urządzenie do oczyszczania cieczy

składa się z lejkowatych naczyń 6, osadzo¬
nych w kształcie litery V na wspólnym wa¬
le wewnątrz obracającego się bębna a, po¬
siadającego kształt ściętego stożka. Na¬
czynia b są wsunięte w siebie z pozosta¬
wieniem pewnych oznaczonych -odstępów
między niemi; mniejszemi otworami są one
skierowane ku dołowi. Wał wraz z 06a-
dzonemi na nim naczyniami można z bębna
wyjmować. W górnej części płaszcza bębna
na pokrywie ax znajdują się otwory d,
służące do usuwania zanieczyszczeń i za¬
mykane zapomocą zaworów. Pośrodku po¬
krywy znajduje się otwór wlotowy / dla
cieczy, a w dnie bębna — otwór wyloto¬
wy, g.



Oczyszczanie cieczy zapomocą urzą¬
dzenia yedłUi wynaj^j^ ^dbywa się w
ten sposób, ze zanieczyszczoną ciecz od
czasu do czasu doprowadza się do obraca¬
jącego się urządzenia, pozostawiając ją
w niem tak długo, dopóki nie zostanie cał¬
kowicie oczyszczona. W tym czasie nie
doprowadza się do urządzenia ani świe¬
żej zanieczyszczonej cieczy, ani nie wy¬
puszcza się z maszyny cieczy częściowo
oczyszczonej.... Ciecz doprowadza się do
obracającego się bębna otworami /, fv
przyczem otwory d pozostają zamknięte.

W dotychczas znanych sposobach o ru¬
chu ciągłym, w których podczas procesu
czyszczenia doprowadza się świeżą zanie¬
czyszczoną ciecz i w których częściowo o-
czyszczona ciecz stale wypływa, ciecz znaj¬
dująca się w maszynie płynie zgóry nadół
lub zdołu do góry w kierunku podłużnym u-
rządzenia. Wskutek tego ruchu cieczy w kie¬
runku podłużnym wydzielone z cieczy cząst¬
ki o większym ciężarze gatunkowym zostają
pod działaniem siły odśrodkowej wytrącone
ze swej drogi tak, iż owe cząstki stałe albo
wcale nie mogą osiąść albo tylko częścio¬
wo osiadają' na ściance bębna, podczas gdy
pozostała część tych ciał opuszcza urzą¬
dzenie wraz z cieczą, przyczem prąd, spo¬
wodowany krążeniem cieczy, w większości
przypadków porywa również ciała, które
opadły na ściankę leja. Z tego powodu,
według sposobu o ruchu ciągłym, ciecz jest
kilkakrotnie przepuszczana przez urządze¬
nie, lub też jest do urządzenia wprowadza¬
na bardzo powoli, przyczem urządzenie
musi posiadać wkładkę filtrową, która wy¬
dziela cząstki stałe.

Sposób z zastosowaniem ruchu ciągłego
posiada jeszcze i tę niedogodność, że w
bębnie gromadzi się coraz więcej zanieczy¬
szczeń, które zajmują przestrzenie uży¬
teczne, posiadające większą szybkość obro¬
tową. Wskutek tego ciecz przechodzi przez
przestrzeń o coraz to mniejszej sile od¬
środkowej, przyczem przestrzeń ta czyści

coraz słabiej tak, że działanie jej staje się
coraz gorsze.

W przeciwstawieniu do tego w urządze¬
niu według wynalazku ciecz nie porusza
się w kierunku podłużnym maszyny, gdyż
podczas czyszczenia nie doprowadza się
ani świeżej zanieczyszczonej cieczy, ani
nie wypuszcza się z maszyny cieczy czę¬
ściowo oczyszczonej. Ciecz, doprowadzo¬
na do maszyny, obraca się w bębnie a, w
jednem miejscu, przyczem cząstki o więk¬
szym ciężarze gatunkowym zostają od
cieczy oddzielone pod działaniem siły od¬
środkowej; cząstki te oddalają się od środ¬
kowej osi urządzenia jedynie w kierunku
promieni. Ruch tych cząstek w kierunku
promieni odbywa się na krótkiej drodze
między dwiema ściankami lejów; cząstki
te natrafiają na najbliżej leżącą ściankę
leja i osadzają się na niej prawie że w
równomiernej warstwie w postaci pastowa-
tej masy. Osadzanie się cząstek odbywa
się w ciągu 1 do 2 minut, ponieważ wsku¬
tek zastosowania lejów cząstki stałe odby¬
wają krótką drogę w kierunku promieni,
a leje posiadają dużą powierzchnię osado¬
wą. Po osadzeniu się cząstek urządzenie
zostaje unieruchomione a oczyszczoną
ciecz wypuszcza się otworem g. Następnie
otwiera się otwory d i uruchomia urządze¬
nie; ta sama siła odśrodkowa, która cząstki
stałe odrzuciła na ścianki lejów, wyrzuca
osiadłą lecz mokrą masę z stożkowych
ścianek lejów na ściankę bębna, gdzie ma¬
sa ta gromadzi się wpobliżu otworów d,
któremi następnie wydostaje się naze-
wnątrz.

Najbardziej zanieczyszczoną i gęstą
ciecz można w ten sposób oczyścić zupeł¬
nie w ciągu kilku minut, albo też z cieczy
można wydzielić cząstki, które posiadają
ciężar gatunkowy nieco większy, niż cię¬
żar gatunkowy cieczy, przyczem z urządze¬
nia wypływa osobno oczyszczona ciecz,
oraz zanieczyszczenia, a urządzenia nie po¬
trzeba rozbierać. Wyżej opisane usuwanie



osadów z urządzeń o ruchu ciągłym jest
niemożliwe, chociażby dlatego, że przy ru¬
chu ciągłym osady wskutek ciągłego prze¬
prowadzania cieczy przywierają do ścianek
bębna, podczas gdy przy przeprowadzaniu
sposobu według wynalazku osady nie przy-
sychają wskutek braku czasu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób oczyszczania cieczy zapo-
mocą siły odśrodkowej, znamienny tern, że
zanieczyszczoną ciecz wprowadza się mię¬
dzy lejkowate naczynia, wsunięte jedno w
drugie, z pozostawieniem pewnych ozna¬
czonych odstępów między niemi, poczem
ciecz wprawia się w ruch obrotowy około
wspólnej, podłużnej osi tych naczyń, przy-
czem krążeniu cieczy w kierunku osi po¬
dłużnej tych naczyń zapobiega się w ten
sposób, że do chwili zupełnego oczyszcze¬
nia cieczy nie doprowadza się do maszyny

ani cieczy świeżej, ani nie odprowadza się
z maszyny cieczy częściowo oczyszczonej.

2. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1, znamienne tern, że
wsunięte jedno w drugie lejkowate naczy¬
nia otworem węższym są skierowane ku
dołowi, przyczem naczynia te są osadzone
na wspólnym wale nakształt litery V i są
umieszczone w obracającym się bębnie w
kształcie ściętego stożka, w którym znaj¬
duje się u góry otwór wlotowy, a u dołu —
otwór wylotowy na ciecz.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że u góry w płaszczu bębna o
kształcie ściętego stożka lub zboku na po¬
krywie bębna znajdują się otwory wyloto¬
we dla zanieczyszczeń, zamykane zapomo-
cą zaworów.

Johann Banyay.
Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,

rzecznik patentowy.
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